Postremo si Vulcani insulae navigantibus tam infestae fuissent, dum Ulysses, quassa jam navi, & amissis focis, iterum remigans ad Charybdim incidit, utique harum perniciosarum insularum, quae non procul erant, ardorem sentiisset, vel saltem timuisset. Homerus autem nil de his memorans, ait Odyss. M.

Παγ-

ΠανύχιΘ φερόμεν. ἀμα δ' ί πελίω ἀνίστη
 Ήλιος επὶ σκέλλης σκόπελον, δευτύσσει χάρυβδιν
Tota nocte ferebar, simul autem oriente Sole,
Veni ad Scyllae scopulum, horrendamque Charybdis.

Insulae igitur Vulcaniae Homeri aevitate igniferae non erant, sed aurarum tantum flaminibus verberabantur, ideoque Aeolum in eis imperitare vetustiores Graeci finxerunt: sed cum in sequiori aetate exardere coepissent, iccirco posteriores poetae, latini praesertim, Vulcanum in eis locis ferrariam officinam habere commenti sunt, ut Apollonius Rhodius in lib. 4. Argonaut. Juvenalis satyr. 3. Virgilius Aen. 8. Haec quoque genuina ratio est, cur Cyclopes apud Homerum & Hesiodum rustici tantum opiones sint, atque alti Erycis accolae, apud posteriores vero poetas ferrarii vulgo existimentur, & in Aetna, vel Vulcani insulis degentes.

Quod de Cycloibus huc usque illevi apprime firmatur ex Hetrusco illo monumento in Volterrae suburbanis eruto, ad cuius expositionem plenissimum Florentiae an. 1746. commentariolum edidit D. Antonius Giorgius. In eo autem monumento visitur Polyphemus cum barba, cum cothurnis, & duplicem in fronte oculum habens, non secus ac ceteri homines. Eodemmodo spectatur Polyphemus in quadam Herculanei pictura. Ex hoc autem colligere licet Hetruscorum temporibus Cyclopas nil efferati animi habuisse, & tantum apud Graecos male audivisse: Hetrusci enim non ab Graecis Cyclopum fabulam hauserunt, sed ab Phoenicibus. Hinc Cyclopes alii finguntur ab Hetruscis, alii ab Homero Hesiodoque, & alii tandem ab Latinis Graecisque posterioribus, qui sane in varia gentium aetate variam quoque famam sortiti sunt. Hinc Cyclopes primi Siciliae Habitatores fuisse dicuntur, qui vitam in montibus & silvis degebant, & se illis fructibus innutriebant, quos tellus eis benigna ferebat. Hujusmodi autem vivendi genus ab Platone tribuitur iis, qui *εμποτος* post Cataclysmos vicitarunt, ut jam notaverat Strabo XIII. pag. 562. Adeantur Cluerius Sic. Ant. II. 15. Bochartus in Chan. I. 30. Neque desunt, qui Cyclopes primos urbium conditores, atque primos humanae societatis insti-

stitutores suisse contendunt. Pöetae autem, queis audiendi fuit potestas, pro temporum diversitate de Cyclopibus diversa fabulati sunt. Triplicis generis ergo fuerunt Cyclopes. Alii Etrusci, alii Homerici, alii posteriorum Graecorum & Latinorum. Triplicem hanc Cyclopum divisionem vidi jam Emmanuel Campolongus, qui in sua Polyphemeide Homericos Cyclopas expressit, in Volcaneide autem & Galleide, haud illepidissimis pöematiis, Latinorum Cyclopas graphicè depinxit. Hinc ratio enitescit cur Damiani Romani Dissertation, in qua probatur sub Cyclopum fabula *Avaros homines* designari, confusam praeferat eruditionem: neglexit enim Auctor ternam hanc Cyclopum divisionem.

His ad liquidum perductis, totos nos incubere oportet diluendis iis, quae contra nobis objectat Martorelli. Is ad illa Homeri Od. vers. 62.

Τηδ' ὅπω τὸς γῆν φύγειν αὐδρῶν οἵτις ἰκυται,
Αἴλλα δὲ οὐδὲ πίνακας τε νεῦρον, καὶ σύμματα φυσῶν
Κῦμα δὲ ἀλόσος φέρειτο πυρός τὸ δόσοιο θύελλαι.

Hac nōdum ulla navis effugit hominū, quaecumq; accesserit
Sed pariter tabulata navium, Ο^ρ corpora virorum
Fluctus maris auferunt, ignisque pernicioſi procellae.

In queis Circe hujusmodi petrarum ambages & pericula describit, adnotat pag. 112. Scoplitamente da questi versi si vede, che prima di giungere Ulisse a Scilla, Circe l'avvertisce trovarsi per lo mediterraneo altro luogo, nel quale vi è del gran fuoco, anzi una tempesta di fuoco, πυρος Θυελλαι, né può essere Scilla, ove non mai si son vedute fiamme, ma sì bene nell'Isole Volcanie. Quid igitur ad haec reponam? Ecquidem vocula πυρ apud graecos non solum absolutum ignem denotat, sed etiam igneam vim, seu calorem: Charybdis autem Scyllaeque fluctus cum immaniter circumagantur, maximopere exastuare debent, ac quasi ignem concipere: hinc illos tamquam in multo igne furere ipfemet Homerus cecinit Odyss. 240.

Ἐνδέν μὲν γάρ σκύλλα ἐσφράδι δὲ δία χάρυβδις
Δευτὸν αὐρροίβδησε δαίλασσας ἀλμερὸν ὕδωρ.
Ητοι δέ εξεμεστεις, λέβης τὸς ἐν πυρὶ πολλῷ
Πᾶσ' ἀναμορμύρεσκε

Ab

*Ab altera parte Scylla, ex altera dia Charybdis
Horrendum absorbit maris saltem aquam.
Sed quando evomeret sicut Lebes in igne multo
Tota immurmurabat*

uti vides, Homerus aquam circa Scyllam fervere docet veluti igneam: hinc Iliad. φ, ut exprimeret Xanti undas in igne Vulcani exardere, eadem usus est comparatione.

*Φῦ πυρὶ καύμενθ. ἀρὰ δὲ τῷ φλυε καλὰ ρέεθρα
Ως δὲ λίβης ζεῖ ἔνδον επεγέμενθ πυρὶ τολλῷ.
Dixit igne aestuans: ebulliebantque limpida fluenta
Sicut autem lebes ferret intus, dum urgetur igne multo.*

Cur vero Homerus igneam aquam, vel ignem in Scyllae vorticibus fixerit haec, quae secuntur plane demonstrant. Nil dicam hic de marinis Phosphoris, vel de accensione aquae marinae, cum constet omnibus maris aquam aestivae noctis tempore vel leniter agitatam late lucere, atque ignem exerere. Unum hic obiter adverto, scilicet opinionem Josephi Vianelli minime probari posse, absolute sumtam, quae docet marinas undas iccirco igneas aliquando videri, aestivis praesertim noctibus, quia nutritur inibi quaedam minutissima insecta, quae noctilucarum, seu milvorum more illucescunt. Siquidem statum certumque est penes melioris notae Physiologos in marinis aquis dari quandam oleaginosam substantiam, quae amarulentiam generat, & hanc in fretis potissimum, facilime accendi ac inflammari. Id phoenomenon ad litora Brittanniae, Normandiae, & Proventiae vulgo visitur. Hinc ratio enitescit cur aqua dulcis in longa navigatione exardescat, non secus ac, *aquavita*: iccirco nempe, quia cum dulcis aqua in dolis quater in anno corrumpatur generat vermiculos: hi vero mortui ac putrefacti aquam materia illa inflammabili inficiunt & complent. Hinc, ut ait Ferrarius physic. tom. III. pag. 377. *mare tempestate agitatum lucet, quia ex ipso sic tempestate agitato exhalationes in aerem emituntur*. Hae porro exhalationes maximo motu exiccatae, & calefactae, aliisque exhalationibus ab aere demissis permixtae incenduntur, & fulgurare videntur. Sed ignis de novo

novo illis efficitur: ut de fulgure diximus. Id vero in Messano freto maxime evenire tradiderunt Aristoteles lib. i. de admirabilib. & Strabo lib. i. qui & addunt in Scylla aquas ita fervere, ut dum hae in gyrum elevantur *omnigenos colores* reddent. Interdum enim color *ater*, nonnunquam *ceruleus*, frequenter *purpureus* appetet. Ceterum cursum, atque immensitatem fluxus refluxusque ne reptilia quidem vel audire, vel videre sustinent. Quocirca ad radices montium juxta confugiunt.

Verum quorsum haec omnia? Ex his nempe elucet indulgendum esse liberrimae Homeri phantasiae, si inter cetera, imo & incredibilia Scyllae miracula, ignem quoque, raptim licet, adjunxerit. Haec autem si non arrident, nonne dici potest circa saxa & Scyllae cavernas aliquid ignis olim exarsisse? Sane omnes caussae, quae ignem postea genuerunt in insulis Vulcani, aequa extiterunt in Scylla. Liparae incendium ita explicat D. Orvillius in Charit. pag. 688. *Voragine subterraneas, & gurgites dari quis dubitet?* nec si auditui fidendum, alia ex caussa incendia montis ignivomi in insula prope Liparen, *Vulcania dicta*, cet. Et Trogus lib. IV. Accedunt vicini, & perpetui Aetnae montis ignes, & insularum Aeolidum, veluti ipsis undis alatur incendium. Neque enim in tam angustis terminis aliter durare tot saeculis tantus ignis potuisse, nisi humoris nutrimentis aleretur eadem caussa etiam Aetnae montis perpetuos ignes fecit: nam aquarum ille concursus, raptum secum spiritum in imum fundum trahit, atque ibi suffocatum tandem tenet, donec per spiramenta terrae diffusus nutrimenta ignis incendat. Haec eadem potuerunt esse in Scyllae cavernis, ergo merito conjectamur olim aliquid ignis apud Scyllae scopulos exarsisse, licet non fuerit longae durationis, & quantitatis, vel dicendum est quid aliud fuisse in Scylla, ex quo citus Homerus Scyllam ignem & aquam emisisse fabulatus est. Tandem frustra erimus, si ab Poetis suarum fabularum peculiarem rationem rigidi sumus quaesituri, praesertim ab Homero, qui plurima effinxit, quae nullo modo & sensu ad naturam aptari possunt.

Opponit tandem mirabundus Martorellius, D. Orviliu[m] sibi contraria narrare in Charit. pag. 688. Scilicet Vul-

Vulcaniam insul., quam praesens invisit, iisdem verbis descripsisse, & eodem modo, quo Homerus descripsit πέτρας πλαγχκής: hinc confert D. Orvillii locum cum Homeri versibus 59. & hunc in modum concludit 115. num. 143. Son certo, che se da sì eccellenti versi, e dagli altri, che ho taciuti si tagliono gli ornamenti poetici, ed il favoloso, che gli rende vaghi si vede esser l'istessa la descrizione di D'Orville, che quella d'Omero, essendo anche in questo intera la parte storica. Verum ne longa, & inutili collatione lectorem obtundam, ipsemet consulat, in sensu, & in verbis hac in re quam sint longe diversi D. Orvilius & Homerus. Unum hic animadverto, quod Martorellianam collationem infidissimam esse patefacit. Martorelliū hosce Homeri versus Odyss. M. 67.

Οι δὲ δύω σκόπελοι, ὁ μὲν ὑψηλὸν εύρυν οἰάρε
Οὔτειν κορυφῇ, νεφέλαι δέ μην αἱμοβέβηκε
Κυανέν. τὸ μὲν ἄποτ' ἐρῶν ἀδέπτοτ' αἰδρη
Κείνες ἔχει κορυφὴν, ἥτ' ἐν θέρε, ἥτ' ἐν ὄπώρῃ
Οὐ δὲ κεῖται βροτὸς ἀνήρ, καὶ καταβαῖν . . .
Μέσσης δὲ ἐν σκοπέλῳ ἐτί περιεδεῖ, κ. τ. λ.

queis Homerus Scyllam & Charybdin describit, cum D. Orvillii verbis, queis Vulcaniam hic describit, confert. Hoc autem quid aliud est nisi imperitis illudere? Ad quid Homeri versus, queis Scylla describitur, conferuntur cum D. Orvillii verbis, quae Vulcaniam describunt? Nonne hoc est diversa simul immiscere, aut inter se conferre? Quod vero allati Homeri versus ad Scyllae primo, ac deinde ad Charybdis descriptionem pertineant, ex versibus his palam fiet, qui & illos sensu minime interrupto auctor secuntur

Πρὸς ζόφον cet.
Εὐθα δὲ ἐνὶ σκύλλῃ ναίει δεινὸν λελαχῆσα.

Hinc Homerus Scyllam late describit, & inter alia vers. 93. aperte dicit Scyllam in spelunca obscura habitare
Μίσσην μὲν τε κατὰ πεῖσιοις κοίλοιο δίδυκει
Medio quidem per speluncam cavam immergitur.
qui versus recte consonat illi, quem supra attulimus.
Medio autem in scopulo cet.

Cui

Cui consonat Maro Aen. III.

At Scyllam cobibet caecis spelunca latebris..

Quam semel informem Scyllam vidisse sub antro.

Denique prosequitur Homerus vers. 101.

Τὸν δὲ τον σκόπελον χθαμαλώτερον ὁ τει ὁδυσσευ...

Τῷ δὲ δια χάρυβδις. ἀναρρήβδει μέλαχ νῆσωρ.

Alterum vero scopulum humitiorem videbis Ulysses.

Sub hoc dia charybdis absorbet nigrum aquam.

Ergo πέτραι πλαγιτὰ, seu duo illi scopuli, quorum unum caelum acuto vertice attingere, & alium umiliorem esse cecinit Homerus, sunt Scylla & Charybdis. Neque Vulcani Septem insulae dici possunt duo scopuli. Tandem Historicorum, & Pötarum Latinorum nullus ad Vulcani insulas difficillimum accessum memoravit. Hinc Trojanus Helenus apud Virgilium III. Aeneae suasit, ut potius totam circum navigaret Siciliam, quam semel per Messanum fretum transiret

*Praestat Trinacrii metas lustrare Pacyni
Cessantem, longos & circumflectere cursus,
Quam semel informem scyllam vidisse sub antro.
Scyllam, & ceruleis canibus resonantia saxa.*

Si autem Vulcani insulae tam difficiles fuissent accessus: sane Helenus id memorasset, ut efficacius Aeneae, quae secuntur, suaderet ibid. 410.

*Ast ubi digressum Siculae te admoverit orae
Ventus, & angusti rarescens claustra Pelori:
Laeva tibi tellus, & longo laeva petantur
Aequora circuitu: dextrum fuge litus, & undas.*

Deinde Aeneas cum de Carthagine in Italiam navigans vi tempestatis ad Siciliam iterum adventavit, quam tandem relinquens antiquas Latii sedes petiit, certe Vulcanias Insulas aut rasit, aut invisit: si autem id generis insulae navigantibus infestae fuissent, id minime solumisset Pöeta. Itidem Ovidius, qui met. XV. Aesculapium ex Epidaurio ad Romam adnavigasse cantat, de hujusmodi insularum periculis nil memorat,

*praeterque Lacinia templaque
Nobilitate Dea, Scyllaeaque litora fertur.*

Lina-

*Linquit Japygiam, levibusque Amphrygia remis
 Saxa fugit, dextra praerupta Ceraunia parte
 Romecbiumque legit, Caulonaque, Naritiamque,
 Evincitque fretum, Siculique angusta Pelori,
 Hippotadaeque domos regis, Themeseisque metalla,
 Leucosiamque petis, tepidique rosaria Paestri:
 Inde legit Capreas, promontoriumque Minervae,
 Et Surrentino generosos palmite colles,
 Herculeamque urbem, Stabiasque, & in otia natans
 Parthenopen, & ab hac Cumaeae templo Sibyllae ...*

Neque, quod advertendum est, ulla adest ratio sufficiens cur nautae Jonium secantes siculum fretum praeter-navigaturi ad Insulas Vulcani adventare debuerint, cum haec loca longo intervallo inter se diffita sint. Hinc, necesse non fuit, ut celeberrima Argo, Ulysses, & Aeneas illhuc abrumperentur. Pro coronidis loco cultissimi Tibulli locum appono ubi famosos Ulyssis errores minutatim sed breviter describit, de periculo autem Ulyssis ad Vulcanias accessu penitus silet

*Nam Ciconumque manus adversis reppulit armis:
 Non valuit Lotos coepitos avertere cursus:
 Cessit & Aetnaeae neptunius incola rupis
 Vitta Maronae foedatus lumina Bacbo
 Vexit & Aeolios placidum per Nerea ventos.
 Incultos adiit Lestrygonas, Antiphatenque,
 Nobilis Artacie gelidos, quos irrigat unda:
 Solum nec dotiae verterunt pocula Circes:
 Quamvis illa foret solis genus, apta vel herbis,
 Aptaque vel cantu veteres mutare figuras.
 Cimmerium etiam obscuras accessit ad arces,
 Quis nunquam candente dies apparuit ortu,
 Sive supra terras Phoebus, seu curreret infra
 Vedit ut inferno Plutoni subdita regna,
 Magna Deum proles levibus discurreret umbris,
 Praeteriitque cita Sirenum litora puppi.
 Illum inter geminae nantem confinia mortis
 Naec Scyllae saewo conterruit impetus ore,
 Cum canibus rapidas inter freta serperet undas,
 Nec violenta suo consumfit more Charybdis
 Vel si sublimis fluctu consurges ima,*

Vet

*Vel si interrupto nudaret gurgite pontum,
Non violata vagi fileantur pascua solis
Non amor, & fecunda Atlantidos arva Calypsus:
Finis & erroris miseri Phaeacia tellus*

VII. Quod diximus de Aetna & de Vulcaniis maxime dicimus de nostro Vesuvio. Itaque omnes cum Sexto Victore scriptitarunt : *mons Vesuvius in Campania Titi tempore ardere coepit*: neque verosimilis est plurium conjectura dicentium Vesuvium ante Titum etiam exarsisse. Unum ex Strabone constat, nempe ejus verticem complanatum fuisse, & subarsam terram ostendentem cinere, fumigatisque lapidibus obstramat: ex eo autem deduci nequit Vesuvium olim, ut ait Diodorus Siculus, quondam, ut ait Strabo, antiquitus, ut ait Vitruvius, magnis praesertim incendiis fremuisse: aliter harum vomitionum non obscura vestigia in montis ipsius lateribus remansissent, & ab ceteris Scriptoribus, qui ante laudatos triumviros visitarunt, posteritati tradita essent. Hinc tuto dicere possumus Vesuvium paucis ante Strabonem annis effervescente coepisse. Se si considera, ait P. De Turre (Storia del Vesuvio, 142.) attentamente quella Lava, che presentemente si trova sopra Ercubano, si vedrà evidentemente dal suo calor bigio, che ha, dall'essere le sue parti unite solamente coll'acque, e nel rimanente sciolte, e separate; dall'essere mescolate col zolfo, e bitume, nè intimamente insieme incorporate, si vedrà dico, che questo è un effetto dell'effervesenza, ch'era ancora in quei tempi nel suo principio: Onde è, che non ebbe tempo di liquefarsi la materia di questa lava, e formare insieme un corpo, come fanno ora le lave presenti. Ac deinde, prosequitur 143. vir doctissimus, Se v' è qualche ordine negl'incendj, e più tosto quello, che s'osserva nella qualità delle materie gittate dal Vesuvio in varj anni, e di quelle, che gitta sul principio, e nel fine di ciascuno incendio. Imperciocchè la materia de' primi incendj fino a quello del 1036. si trova sempre descritta, come una materia sciolta, e non liquefatta, e insieme incorporata: come è quella degl'incendj accaduti dopo di questi. Così ancora nelli due ultimi incendj del 1751., e del 1754. ho costantemente osservato, che la prima

ma materia è meno concotta, e più grossolanamente liquefatta di quella, che viene in appresso, e l'ultima finalmente è una leggerissima spuma nera, e composta di materie, che sono intimamente unite, e confuse. Ex his colligere licet Vesuvium non multo ante Titum tempore exarsisse, & post Titum ejus incendia paullatim crevisse.

VIII. Hinc removenda mihi iterum venit Martorellii in novis etymis excudendis jam prona cupidio. Is de Thec. Cal. tom. II. pag. 565. Vesuvium, vicinasque urbes Herculaneum, Pompejos, ac Stabias ex igne sibi nomen fecisse afferit, & hunc montem Phoenicum temporibus exarsisse: *hae autem gentes (Phoenices) cum quasdam Campaniae urbes Vesuvii igne vel combustas, vel nimis obnoxias viderint, eam ob calamitatem locis nomine indidere.* Igitur juxta Martorellium Vesuvius an. 1439. ante Christum, quo tempore Campaniam adventarunt, Phoenices, incredibili aestuabat igne, bituminosos torrentes vomitabat, subjectas urbes comburebat, non seclus ac jam vidimus in posteriore aevitate. Verum penes quem, reclamare mihi licet, antiquissimum Scriptorem lexitavit Martorellius veterima haec aequa, ac calamitosissima Vesuvii phoenomena? Ecquisnam veterum ante Titianam Vesuvii vomitationem Pompejos, Herculaneum, Stabias praesertim, Vesuvianis ignibus vel combustas, vel inundatas fuisse Martorellio tradidit? Nonne hoc est quod tantum fieri potuit sibi jam factum fingere? Ecquidem si Vesuvius ante Titum ignes tanta vi eructasset, id minime tacuissent eum Latini, tum Graeci scriptores Historici, & Poetae absque incredibili communis oscitantiae nota. Et quod inter alia advertendum puto, est profundum Sencae de Vesuvianis ardoribus silentium. Is quaeſt. natur. lib. VI. terrae-motum, qui in Campania non. Februarii Regulo & Virginibus Conf. Pompejos quaſſavit, Herculaneſis oppidi partem diruit, Nucerinorum coloniam contristavit, Neapolim privato quidem, non publico malo perstrinxit, Villasque paſſim praerupit, minutatim describens, ejusque naturam, & cauſas docte, & explicate enucleans, nil de Vesuvii inflammationibus memoravit, cum memorandi opportunitas erat. Quid fuisset ei facilius

quam dicere terraemotum Campanum ex vicini Vesuvii ignibus, seu ex repentina accensione sulfureaq; substantiae in Vesuvianis cryptis delitescentis aquaeos provenisse? Si Pompeji, Herculanium, Stabiae, cet. olim ante Senecam ob Vesuvii iram fuerunt vel *combustae*, vel *obnoxiae*, vel *inundatae*, vel *concupientes*, *praegnantes ignes*, *ora ignis*, *favillae*, *incendii*, *cineris*, ut voluit nescio quanam ratione circus Martorellius, eccurnam Seneca hujusmodi ignium aetu illas minime tremuisse scriptitavit? Forsttan hanc traditionem nesciit? Sed quomo^d ad Martorellum usque transmissa est? Adjicit ibid. Seneca sexcentarum ovium gregem exanimatum fuisse, & divisas statuas in Pompejana regione. Hujus autem Phoenomeni caussas enucleaturus ait; *äer ipse*, qui vel terrarum culpa, vel *pigritia*, & aeterna nocte terpescit, gravis baurientibus est: vel corruptus intornorum ignium vitio, cet. Si autem vel umbratilis ignis in Vesuvii culmine antea apparuisset, nonne Philosophus eo fuisse usus ad hujusmodi effectorum originem rimandam? Hackenus dictis refragatur Martorellius, ac Diodorum Siculum nobis objectat ajentem lib. 4. 21. Edit. Elzevir. Οὐεστῖον κακαῖσθαι τὸς ἀρχαῖς χρόνος: antiquitus crevisse ardiores, & abundavisse sub Vesuvio morte, & inde evomuisse circa agros flammam, cet. verum hic rem certam minime narrat, vel asserit, hinc inquit memoratur. Idem scripsit Strabo pag. 378. (Οὐεστῖον) ἐπὶ δὲ τῆς ὁλέως περιφύλαξ, καὶ κοιλάδας φάγει σπραγγαῖς πετρών αἰθαλῶντας κατὰ τὸν χρόνον, ὡς ἐπιβεβρωμένων ὑπὸ πυρὸς. ὡς τεκμαίροιτο ἀντὶ τῶν κακοῖς ταῦτα κακοῖσθαι πρόσερον, καὶ ἔχειν χρεῖαρπες πυρὸς, σβεσθῆναι δὲ ἐπιλιπόντας τὰς υλὰς, κ.τ.λ.) Vesuvius aspectu cinereus, cavernasque ostendens fistularum plenas & lapidum colore fuliginoso, uspote ab igne exesorum; ut conjecturam facere possis ista loca quondam arsisse, & crateras ignis habuisse, deinde materia deficiente, restincta fuisse. Non sum nescius Martorellum hic adnotasse Geographum, certo edicere Vesuvium olim ignem emisisse, non vero ex conjectura: quare, inquit, res erit integra si vocem τεκμηρῶτα, conjecturam faciat, minima, & vera mutatione restituas in τεκμηρῶτο, pro certo habeat. Sed nil nos morari debent consuetae Martorelli mediae, in quibus resellendis diu, & inaniter olim adlaboravi-

xavimus. Satis sit advertere magnum Reimaram hunc Strabonis locum recitantem in voce τηγαίροντα nil sucati invenisse, quem & sequitur P. De Turre. Ceterum ut supra dictum est, concedam meo Martorellio, levi licet conjectura motus, in summo Vesuvii apice ante Titum aliquid ignis exarsisse. Quod autem praefracte nego est, nim. Vesuvium in antiquissima illa Phoenicum aevitate exarsisse, & tanto fremuuisse impetu, ut subjectas urbes igne vel cineribus inundaverit.

IX. Verum iterum, iterumque Martorellum haec, quae hoc usque refutavimus, confirmantem audiamus: subdit (Napoli abitat. ec. pag. 16.) non farebbe importuno aggiungere, che questo nostro Vesuvio si chiama ancora, Monte di Somma; niuno temerebbe, che viene da Summanus, ritrovandosi in Reinesio cl. i. 244. un'iscrizione, che comincia Jovi OPTIMO SUMMANO EXUPERANTISSIMO, cet. e cito anche Tullio de divinat., e commenta, che Giove avea tal nome, perchè credevasi nocturnorum fulminum Dominus. Noi siam ben consapevoli delle fiamme sterminatrici di questo monte, ed uscirebbe Summanus dal Fenicio cet. che fra l'altre significazioni dinota tenebrosus, cet. Or ci è noto, che questo nome Somma è un raggiro de' Fenici Abitatori delle nostre contrade. E giacche il Vesuvio tuona, e fulmina gli sta bene SUMMANUS. Peregriegie. Verum haec omnia falsa sunt, quaeque per quam breviter expediam. Primo non superum Jovem denotat Summanus, sed Orcum, seu Plutona, ita dictum, quasi Summum-manum, cui, ut Plinius scripsit, nocturna fulmina attribuebantur, cuique XIII. Kal. Iulias templum positum fuit; de quo Naso Fast. 729.

*Jam tua, Laomedon, oritur nurus, ortaque noctem
Pellit, & e pratis cana pruina fugit.*

*Reddit, quisquis is est, Summano templo feruntur
Tunc cum Romanis, Pyrrhe, timendus eras.*

Summani simulacrum, ait Rosinus pag. 151. edit. Schout-
fistile in fastigio templi Jovis o. M. fuit, quod cum coelo
ictum esset, nec usquam ejus caput inveniretur, haruspice.
in Tiberim id depulsum esse dixerunt: idque inventum est
eo loco, qui est ab haruspicibus demonstratus. Cic. de divi-
nat. Deinde ecquis unquam Latinorum aut Graecorum

Vesuvium Summanum montem nuncupavit? Sane hodie-dum ita nuncupatur ab urbe *Summa* ad ejus radices, quae septentriones spectant, posita: cuius conditio & nomen si ad Phoenicum usque tempora extenduntur, omnes rerum Neapolitanarum Historiae ruant oportet, quae ante Q. F. Labeonem, & M. Clod. Marcellum Coss. *Summam* haud extitisse tradiderunt. Tandem ex duplice Vesuvii iugo, quod septentriones spectat dicitur *Monte di Somma*, id autem ignes nusquam vomitavit, imo viridissimas habet vel nunç herbas, vites, arboreisque.

X. Reponit Martorellius ibid. pag. 66. num. 86. montes ignivomos in nostra Campania ante ipsum Homericum innumerabiles & horridiores extitisse, & hoc ex non unis fabulis ostendere conatur. Primo ab pag. 33. usque ad 108. tueretur Oceanum Homeri, & Hesiodi minime distingui ab Puteolano Cratere, seu sinu Bajano: sed Homerus Ilid. a. v. 393. Vulcanum in Oceano diutius apud Thetin mansisse fabulatur: ergo, prosequitur Martorellius, si Vulcanus nostris in oris vicitavit, apud ipsas fabrili opere fecit artificiosa multa, fibulas, tortilesque armillas, fistulasque, dicendum est in Fabularum aevo nostram Campaniam igne foetam fuisse. Idem deducit Cl. Martorellius ex fabula Prometheus, cert. ipsum audiamus num. 86. *Fa mestieri giudicare, che in sì antica stagione avessero tali campagne, e colline avuta una gran fama: aggiungasi, che vi conferirono le molte nefissi, e gli Volcani; ed è permesso il credere, che allora questi si fussero stati grandiosi, e fieri, eet.* Verum haec omnia uberrima discussione digna effent: sed plurimam me ab incoepio desistere cogunt. Primo, ne in diversa rapiar, & tortuosam turbatamque sequar orationem. Deinde penitus obruit me asiaticum dicendi genus, quod in deliciis habet Martorellius, quo cum paucissimas ideas tot verborum involucris exprimat, adlaborandum mihi est inter ubertatem copiamque multiloquiorum latitantes propositiones inscrutari, easque ad severioris criticae canones expendere. Ecquid ergo dicemus? Homeri, Hesiodique Oceanus estne breve Bajane regionis mare? Sane haec sunt ea hominum commenta, quae humanae mentis aut summam inficitiam, aut incredibilem superbiam patefaciunt. Stupore oppressus haec illino, &

calatum vix digitis retinere valeo. Conticeant omnes, atque intenti ora teneant. Quaestio hic agitatur, an omnes, quotquot fuerunt Scriptores Graeci, aut Latini, qui ab Homero successive ad Martorellum usque floruerunt, aequae, ac basilice erraverint in dignoscenda Homerici Oceani notionem, an e contrario immani temeritate caecutierit Martorellius, qui sueto innovandi spiritu semper incalescens, tam monstrosum ορελμα universis, & cuiuscumque subsellii Scriptoribus apposuit. En Martorelli rationes. I. Bochartus pag. 689. 639. & Joh. Clericus adnot. *Theogn. Hesiod.* 133. ajunt hanc πηνην, Ωκεανος, juxta ejus hebraeum thema idem sonare ac latina *Crater*, *Circulus*, *Lacus*: sed mare Bajanum, seu quod ab Miseno ad Minetvae usque promontorium patet, non semel a Strabone pag. 37. Κρατην dictum est: porro id genus vocabulorum vastissimo pelago totius terrae molem ambienti minime convenit, nostro autem finui quam maxime consonat: ergo Oceanus & Crater Neap. unum idemque sunt. II. Hesiodus & Homerus cum aquas totam terram alluentes describunt utuntur vocabulis θαλασσα, ποταμος, πηλαγος; ergo Oceanus quid aliquid significat: e perchè nell' *Iliade* occorre di raro nominare il Cratere nostro, l'Oceano rare volte vi si riviene, all' opposto nell' *Odissea*, perchè Ulisse vi naviga sovvente, lo ravvisiamo spesso ripetersi. III. In *Odyss.* K. 508. Circe dum praedicit Ulyssis iter ad inferos, omnia Puteolorum loca describit, Puteolanumque finum bis vocat Oceanum. Eadem repetit Homerus ibid. A. 13. IV. In *Iliad.* 5. v. 483. cecinit Vulcanum posuisse in scuto Achillis terram, caelum, & mare: at v. 606. addidit in eo scuto positum fuisse etiam Oceanum: ergo Oceanus distinguitur ab immenso mari. V. Homerus Oceanum saepè fluvium vocat: haec autem vox *Crazeri* nostro potius, quam vastissimo mari convenient. VI. Hesiodus v. 674. describens Titanum ruinas, ait Jovis fulminibus exarsisse maximam silvam (h. e. proserpinæ nemus apud Puteolos) Pontum terram alluentem (h. e. *Tyrrhenum*), & Oceanum: ergo Oceanus distinguitur ab ponto. Et vers. 767. juxta Martorellum loquitur Hesiodus de flumine Styge, quod ex una parte in Locrinum, & ex novem aliis in Oceanum (h. e. in *Crasera*)

terae) se infundere subdit. VII. Omnia, quae in Oceano, vel ad ejus oras finixerunt Poëtae, ut aeris intemperiem, Harpyias, Vulcanum, Hortos Hesperidum, Gorgones, Medusam, Pegasum, Chrysaorem, Erytiam, Tethin cum Nymphis, Atlantem, Prometheum, Circeen, Pygmæos, Elisium, Geranos cet. cet. ad Puteolos, vicinumque sinum posse referri contendit Martorellius: saltem igitur apud Hesiodum & Homerum vox Ωκεανος Puteolanum sinulum designat. Huc usque se extendunt Martorelli rationes. Quid vero contra responderint universi, audiamus.

Ad I. dicunt, Oceani etymon bene convenire universo mari, quod Crateris, circuiti, vel lacus modo ambiat orbem: vox autem Κράτης nostro mari data est, quia ejus litora in crateris formam sinuantur. Ceterum praeter Strabonem antiquorum nullus, quod meminerim, sic illud appellavit. Praeterea addas volo præfatum Oceani etymon, quod primo apud Papiam legitur, inconcussum non esse; cum complures, & non inficete Oceanum deducunt ab celeritate, ut Solinus ait cap. XXVI. & Probus ad Georgic. I. i. e. ab ωκεανος, celer, & νεαν, quod est fluere.

Ad II. respondent, neutriquam Homerus universaliter significationem dedisse vocabulis θαλασσα, ποντος, πιλαχος, quam Ωκεανος. Ratio autem cur Homerus ad mare signandum illis potius, quam hoc ultimo utatur, est, quia illa expeditiora sunt, ad metrum facillima, & magis familiaria: hinc, ut Graecos omittam, universi latiales Poëtae, veluti inter se conjurati, cum mare designare volunt, passim dicunt, *mare*, *pontus*, *pelagus*, *aequor*, *fretum*, *salum*, *tumida regna*, *undosi tractus*, *Neptuni arva* cet. rarissime vero *Oceanus*. Fersitan & hi Martorellianum paradoxum secuti sunt? Iccirco autem Homerus saepius in Odyss. quam in Iliad. *Oceanum* nominat, quia nempe in illa saepius, quam in hac de rebus marinis, seu de navigationibus loquitur. Ceterum Homerus in Iliade *Oceanum* octodecies nominat. E contrario, quod voces *pontus*, & *pelagus* minus generale significatum habeant, quam *Oceanus*, evicit iam Perizzonius ad Sancti Minerv. lib. JV. cap. 16. n. 16. usque ad num. 18. quem, ne dicta repetam, tutemet consulas.

fulas. Et doctiss. Mazzochius in Spicileg. tom. I. pag. 264. not. 50. ex Diodoro Siculo *Pontum* olim lacui similem fuisse ait: mox ex influxu fluminum erupisse ad cyanea primo, deinde ad Hellespontum.

Ad III. per breviter occurunt: loca ab Homero inibi descripta sunt *Acheron*, *Pyriphlegethon*, *Cocytus*, & *Styx*: haec autem flumina circum Puteolos fluxisse minime certum est, & quantum inter se digladientur Mythologi nemo nescit. Longus essem si eorum opiniones isthuc vel indigitare vellem. Verum demus Martorellio Homerum hic cuncta Puteolorum loca innuisse, Puteolanumque mare *Oceanum* vocitasse. Quid inde? Num ex hoc *Oceanum* peculiarem, & Puteolanae regionis priam vocem esse deducitur? Nequaquam minimi. Verum quemadmodum Homerus γενικότερα πόντος, πελάγος, & δαλανῶν applicat cujuscumque regionis mari, ita & Ωκεανον.